
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI, 
AMBIENTALI E PER LA MOBILITA' 
AREA DI COORDINAMENTO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E 
PAESAGGIO 

SETTORE PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Maria Clelia Mele 
 
Decreto N° 6390 del 29  Dicembre 2011 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 1  
 
   
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 
A Si Cartaceo+Digitale 
 
Oggetto:   
PROGRAMMA DI FINANZIAMENTO PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL 
PARCO AGRICOLO DELLA PIANA - APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE DI BANDO DI 
SELEZIONE.- 
 
MOVIMENTI CONTABILI       

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. 
Gest. 

U-34072 2011 Assegnazione a 
prenotazione 

 5 30-12-
2011 

2.000.000,00 

U-34072 2012 Assegnazione a 
prenotazione 

 6 30-12-
2011 

2.000.000,00 

U-34072 2013 Assegnazione a 
prenotazione 

 7 30-12-
2011 

2.000.000,00 

U-34072 2011 Riduzione prenotazione  4 30-12-
2011 

2.000.000,00 

U-34072 2012 Riduzione prenotazione  4 30-12-
2011 

2.000.000,00 

U-34072 2013 Riduzione prenotazione  4 30-12-
2011 

2.000.000,00 

 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
 

Controllo eseguito senza rilievi. 
Atto certificato il   13-01-2012 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 
 
Vista la  L.R.  1/2009 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del personale” e in particolare gli artt. 2, 
3, 9; 
 
Visto il Decreto del Direttore Generale della Direzione Generale Organizzazione e Sistema Informativo n. 4130 del 
17/08/2010 con il quale alla sottoscritta è stato conferito l’ incarico di dirigente a contratto e affidata la responsabilità 
del Settore Sperimentazione e Pianificazione territoriale  dell’ Area di Coordinamento Pianificazione Territoriale e 
politiche abitative, Direzione Generale delle Politiche Territoriali Ambientali e per la Mobilità; 
 
Vista la Delibera di Giunta regionale n. 1038 del 28 novembre 2011con la quale vengono determinate,  secondo criteri 
prefissati,  modalità di attribuzione a contributo regionale per              l’ attuazione di progetti-interventi relativi al 
Parco della Piana a favore dei Comuni di Firenze, Sesto Fiorentino, Campi Bisenzio, Signa, Calenzano, Prato, Poggio a 
Caiano, Carmignano e a favore delle Province di Firenze e di Prato; 
 
Considerato che sarà effettuata la selezione degli interventi ritenuti ammissibili secondo i criteri stabiliti in delibera, 
cioè gli interventi/progetti di investimento in attuazione del Masterplan Parco della Piana e del progetto di territorio di 
rilevanza regionale “Parco Agricolo della Piana” ; 
 
Ritenuto  di definire nel dettaglio le disposizioni procedurali contenute nel Disciplinare di Bando di selezione in 
allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ; 
 
Dato atto che con la  D.G.R. 1038/2011 sono stati assegnati sei milioni di euro (6.000.000,00euro) da prenotarsi 
secondo la seguente articolazione: 

• euro 2.000.000,00 sul capitolo 34072 del bilancio gestionale 2011 a valere sulla prenotazione n. 4 
assunta con DGR 1038/2011; 

• euro 2.000.000,00 sul capitolo 34072 del bilancio pluriennale 2011-2013 annualità 2012 a valere 
sulla prenotazione n. 4 assunta con DGR 1038/2011; 

• euro 2.000.000,00 sul capitolo 34072 del bilancio pluriennale 2011-2013 annualità 2013 a valere 
sulla prenotazione n.4 assunta con DGR 1038/2011 

 
Ritenuto di dover prenotare, ai sensi dell’ art. 31 bis comma 2 lett. a) della L.R. 36/2001 la somma complessiva di sei 
milioni di euro secondo l’ articolazione sopra delineata, nel rispetto della previsione che per  gli interventi ammessi a 
cofinanziamento regionale si procederà mediante stipula di accordi di programma con le amministrazioni beneficiarie 
dei finanziamenti, in coerenza con quanto previsto dal Master Plan approvato con D.G.R. 83/2010 ; 
 
Dato atto che con la D.G.R. 1038/2011 sono stati prenotati euro 25.000,00 (venticinquemila,00) sul capitolo di bilancio 
34042 dell’ esercizio finanziario 2012, che presenta la necessaria disponibilità, per attività di animazione, informazione 
e comunicazione relative alla selezione dei progetti/interventi di cui al Disciplinare in allegato “A”, a valere sulla 
prenotazione n.5 assunta con DGR 1038/2011; 
 
Considerato che con successivo decreto della Direzione delle Politiche Territoriali, Ambientali e per la Mobilità verrà 
nominata la  Commissione di Valutazione dei progetti-interventi da selezionare e che tale Commissione, prevista nel 
Bando di selezione sarà composta da personale interno alla  Regione Toscana ; 
 
 
VISTA la L.R. 47 del 4 ottobre 2011 che modifica la L.R. 65 del 29 dicembre 2010 ( legge finanziaria per l’ anno 
2011); 
 
VISTA la L.R. n. 66 del 29.12.2010 che approva il Bilancio dell’Esercizio Finanziario 2011 e il Bilancio Pluriennale 
2011-2013 ; 
 
VISTA la D.G.R. del 10 gennaio 2011 che approva il bilancio gestionale per l’ esercizio finanziario 2011 e quello 
pluriennale 2011-2013; 
 
RICHIAMATE le Leggi n. 220 del 13 dicembre 2010 “Legge di stabilità 2011”  e n. 221 “Bilancio di previsione dello 
Stato per  l’ anno finanziario 2011 e per il triennio 2011-2013” Richiamato il D.L. n. 78 del 31 maggio 2010 convertito 
in  Legge, con modificazioni dall’ art. 1 comma 1 ,  Legge n. 122 del 30 luglio 2010  “Misure urgenti in materia di  
stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” 



 
 

DECRETA 
 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il Disciplinare di Bando di Selezione dei progetti – 
interventi  relativi al Parco della Piana a favore dei Comuni di Firenze, Sesto fiorentino, Campi Bisenzio, 
Signa, Calenzano, Prato, Poggio a Caiano, Carmignano e delle Province di Firenze e Prato ( allegato “A”). 

2) di assumere prenotazione specifica per la somma complessiva di sei milioni di euro (6.000.000,00euro) da 
ripartirsi secondo la seguente articolazione : 

euro 2.000.000,00 sul capitolo 34072 del bilancio gestionale 2011  a valere sulla prenotazione n. 
4assunta con DGR  1038/2011; 
euro 2.000.000,00 sul capitolo 34072 del bilancio pluriennale 2011-2013 annualità 2012  a valere 
sulla prenotazione n. 4 assunta con DGR 1038/2011; 
euro 2.000.000,00 sul capitolo 34072 del bilancio pluriennale 2011-2013 annualità 2013 a valere 
sulla prenotazione n.4 assunta con DGR 1038/2011. 

3) di provvedere ad assumere con successivi atti/impegni specifici  la somma di euro 25.000,00 
(venticinquemila,00)  disponibili sul capitolo di bilancio 34042 dell’ esercizio finanziario 2012, destinati ad 
attività di animazione, informazione e comunicazione relative alla selezione dei progetti/interventi di cui al 
Disciplinare in allegato “A”, a valere sulla prenotazione generica  n.5 assunta con DGR 1038/2011; 

4) di provvedere con successivo atto della Direzione Generale delle Politiche Territoriali, Ambientali e per la  
Mobilità alla costituzione, prevista in Bando,  della Commissione di Valutazione dei progetti- interventi da 
selezionare e che tale Commissione sarà composta da personale interno alla Regione Toscana . 

 
 

Il presente atto è pubblicato integralmente, compreso l’Allegato A,  sul BURT ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. f) 
della legge regionale 23/2007 e sula Banca Dati degli atti amministrativi della giunta regionale ai sensi dell’art. 
18 comma 2   della  medesima L.R. 23/2007.  

 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
SETTORE PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 
ARCH. MARIA CLELIA MELE 

 


